

令和6年度決算報告書

(自 令和6年4月1日 ~ 至 令和7年3月31日)

貸借対照表	1
正味財産増減計算書	3
正味財産増減計算書内訳表.....	8
財産目録.....	11
財務諸表に対する注記	14
附属明細書.....	15

貸借対照表

令和 7年 3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	26,435,041	9,117,050	17,317,991
未 収 金	829,000	902,719	73,719
前 払 金	2,079,060	295,200	1,783,860
前 払 費 用	820,512	820,512	0
流動資産合計	30,163,613	11,135,481	19,028,132
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
投 資 有 価 証 券	268,682,630	302,078,090	33,395,460
基本財産合計	268,682,630	302,078,090	33,395,460
(2) 特定資産			
退 職 給 付 引 当 資 産	13,580,300	17,626,600	4,046,300
研 究 奨 励 基 金 積 立 金	110,000,000	105,764,872	4,235,128
調 査 研 究 基 金	9,162,431	13,610,019	4,447,588
塩 川 基 金	4,500,000	5,000,000	500,000
建 物 保 証 金	6,630,400	6,630,400	0
特定資産合計	143,873,131	148,631,891	4,758,760
(3) その他固定資産			
建 物 附 属 設 備	386,309	463,678	77,369
リ ー ス 資 産	3,896,640	2,013,227	1,883,413
什 器 備 品	876,926	1,151,536	274,610
電 話 加 入 権	155,000	155,000	0
ソ フ ト ウ ェ ア	0	26,640	26,640
その他固定資産合計	5,314,875	3,810,081	1,504,794
固定資産合計	417,870,636	454,520,062	36,649,426
資産合計	448,034,249	465,655,543	17,621,294
負債の部			
1. 流動負債			
未 払 金	2,495,465	2,842,461	346,996
未 払 費 用	2,200	0	2,200
前 受 金	2,560,000	0	2,560,000
預 り 金	96,220	439,265	343,045
仮 受 金	10,000	0	10,000
1 年 以 内 返 済 長 期 リ ー ス 債 務	1,149,720	950,400	199,320
流動負債合計	6,313,605	4,232,126	2,081,479
2. 固定負債			
長 期 リ ー ス 債 務	2,746,920	1,337,600	1,409,320
退 職 給 付 引 当 金	13,580,300	17,626,600	4,046,300
固定負債合計	16,327,220	18,964,200	2,636,980
負債合計	22,640,825	23,196,326	555,501
正味財産の部			
1. 指定正味財産			

科 目	当年度	前年度	増 減
寄 付 金	13,754,431	18,610,019	4,855,588
指定正味財産合計	13,754,431	18,610,019	4,855,588
(うち特定資産への充当額)	(13,662,431)	(18,610,019)	(4,947,588)
2.一般正味財産	411,638,993	423,849,198	12,210,205
(うち基本財産への充当額)	(268,682,630)	(302,078,090)	(33,395,460)
(うち特定資産への充当額)	(116,630,400)	(112,395,272)	(4,235,128)
正味財産合計	425,393,424	442,459,217	17,065,793
負債及び正味財産合計	448,034,249	465,655,543	17,621,294

正味財産増減計算書

令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	[2,240,530]	[2,538,475]	[297,945]
基本財産受取利息	2,240,530	2,538,475	297,945
特定資産運用益	[1,999,773]	[1,316,618]	[683,155]
特定資産受取利息	1,999,773	1,316,618	683,155
受取会費	[12,620,000]	[14,110,000]	[1,490,000]
個人賛助会員受取会費	20,000	10,000	10,000
法人賛助会員受取会費	12,600,000	14,100,000	1,500,000
事業収益	[32,790,032]	[31,751,000]	[1,039,032]
登録医事業収益	(10,614,516)	(6,732,000)	(3,882,516)
単位取得証明書収益	875,000	892,000	17,000
登録医資格更新収益	8,660,000	4,900,000	3,760,000
登録医登録料収益	880,000	620,000	260,000
登録医審査料収益	199,516	320,000	120,484
登録ケア看護師事業収益	(3,980,000)	(6,574,000)	(2,594,000)
単位取得証明書収益	1,860,000	2,169,000	309,000
看護師登録料収益	285,000	435,000	150,000
看護師審査料収益	700,000	870,000	170,000
看護師資格更新収益	1,135,000	3,100,000	1,965,000
登録薬剤師事業収益	(2,391,000)	(1,462,000)	(929,000)
単位取得証明書収益	581,000	607,000	26,000
薬剤師登録料収益	95,000	175,000	80,000
薬剤師審査料収益	200,000	350,000	150,000
薬剤師資格更新収益	1,515,000	330,000	1,185,000
登録理学・作業療法士事業収益	(1,224,000)	(1,046,000)	(178,000)
単位取得証明書収益	334,000	346,000	12,000
理学・作業療法士登録料収益	40,000	200,000	160,000
理学・作業療法士審査料収益	80,000	300,000	220,000
理学・作業療法士資格更新収益	770,000	200,000	570,000
教育研修事業費収益	(5,360,516)	(5,367,000)	(6,484)
教育研修会受講料収益	2,652,516	2,843,000	190,484
リウマチ月間リウマチ講演会	2,708,000	2,524,000	184,000
広告料収益	9,220,000	10,570,000	1,350,000
受取寄付金	[33,625,118]	[24,720,000]	[8,905,118]
受取協賛金	16,000,000	16,000,000	0
受取寄付金	12,625,118	4,220,000	8,405,118
受取寄付金振替額	5,000,000	4,500,000	500,000
雑収益	[971,423]	[25,460]	[945,963]
受取利息	312,623	217	312,406
雑収益	658,800	25,243	633,557
経常収益計	84,246,876	74,461,553	9,785,323

科 目	当年度	前年度	増 減
(2) 経常費用			
事業費	[79,709,105]	[82,128,989]	[2,419,884]
調査研究事業費	(6,316,464)	(8,371,360)	(2,054,896)
調査研究助成費	3,729,292	4,744,188	1,014,896
助成費	3,700,000	4,700,000	1,000,000
通信運搬費	0	37,742	37,742
諸手数料	1,155	2,970	1,815
消耗品費	28,137	3,476	24,661
研究顕彰費	2,587,172	3,627,172	1,040,000
諸謝金	80,000	120,000	40,000
諸手数料	7,172	7,172	0
顕彰費	2,500,000	3,500,000	1,000,000
普及啓発事業費	(33,195,350)	(35,935,156)	(2,739,806)
リウマチ月間講演会費	20,629,011	21,092,986	463,975
通信運搬費	12,948	10,473	2,475
旅費交通費	0	44,772	44,772
委託費	20,491,692	20,624,785	133,093
印刷製本費	6,270	6,072	198
諸手数料	484	484	0
消耗品費	116,132	110,320	5,812
会場使用料	0	295,200	295,200
諸手数料支出	1,485	880	605
財団ニュース発行費	11,788,315	11,525,250	263,065
委託費	11,786,500	11,523,600	262,900
諸手数料	1,815	1,650	165
リウマチ情報センター運営費	695,384	3,316,920	2,621,536
諸謝金	140,000	220,000	80,000
旅費交通費	11,200	16,800	5,600
委託費	264,000	2,852,960	2,588,960
消耗品費	79,652	72,280	7,372
支払手数料	6,622	8,558	1,936
借料損料	193,910	146,322	47,588
医療保険部会開催費	82,640	0	82,640
諸謝金	80,000	0	80,000
諸手数料	2,640	0	2,640
教育研修事業費	(5,306,262)	(5,132,138)	(174,124)
教育研修会開催費	1,094,737	437,750	656,987
通信運搬費	14,498	15,256	758
諸謝金	320,000	0	320,000
旅費交通費	713,720	385,930	327,790
諸手数料	9,009	3,124	5,885
消耗品費	37,510	33,440	4,070
海外派遣医研修費	4,211,525	4,694,388	482,863

科 目	当年度	前年度	増 減
助 成 費	4,192,000	3,900,000	292,000
通 信 運 搬 費	0	172,718	172,718
旅 費 交 通 費	0	600,000	600,000
諸 手 数 料	3,135	4,290	1,155
消 耗 品 費	16,390	17,380	990
リ ウ マ チ 専 門 職 制 度 事 業 費	(2,897,066)	(2,247,336)	(649,730)
登 録 医 事 業 費	965,163	614,378	350,785
通 信 運 搬 費	472,170	221,638	250,532
諸 謝 金	100,000	80,000	20,000
旅 費 交 通 費	11,200	11,200	0
委 託 費	23,100	45,100	22,000
印 刷 製 本 費	135,630	136,210	580
諸 手 数 料	10,065	15,928	5,863
消 耗 品 費	212,998	104,302	108,696
登 録 ケ ア 看 護 師 事 業 費	858,625	914,238	55,613
通 信 運 搬 費	223,938	306,208	82,270
諸 謝 金	185,200	120,000	65,200
旅 費 交 通 費	198,550	0	198,550
委 託 費	23,100	322,429	299,329
印 刷 製 本 費	211,871	154,546	57,325
諸 手 数 料	2,959	3,894	935
消 耗 品 費	13,007	7,161	5,846
登 録 薬 剤 師 事 業 費	778,550	410,284	368,266
通 信 運 搬 費	186,200	161,287	24,913
諸 謝 金	222,480	80,000	142,480
旅 費 交 通 費	132,222	0	132,222
委 託 費	23,100	75,614	52,514
印 刷 製 本 費	202,741	85,474	117,267
諸 手 数 料	165	1,452	1,287
消 耗 品 費	11,642	6,457	5,185
登 録 理 学 ・ 作 業 療 法 士 事 業 費	294,728	308,436	13,708
通 信 運 搬 費	48,826	39,892	8,934
諸 謝 金	80,000	120,000	40,000
委 託 費	124,476	108,460	16,016
印 刷 製 本 費	36,300	34,100	2,200
諸 手 数 料	484	1,804	1,320
消 耗 品 費	4,642	4,180	462
事 業 人 件 費	(20,507,259)	(19,392,540)	(1,114,719)
役 員 報 酬	5,410,000	5,150,000	260,000
職 員 給 与	10,832,994	10,488,316	344,678
法 定 福 利 費	2,181,842	1,888,283	293,559
通 勤 手 当	473,403	550,501	77,098
退 職 給 付 費 用	1,609,020	1,315,440	293,580

科 目		当年度	前年度	增 減
事 業 事 務 費		(11,486,704)	(11,050,459)	(436,245)
建 物 借 料		6,892,301	6,892,301	0
通 信 運 搬 費		312,682	370,538	57,856
水 道 光 熱 費		302,750	254,819	47,931
借 料 損 料		811,462	905,498	94,036
旅 費 交 通 費		106,669	131,921	25,252
印 刷 製 本 費		5,005	1,771	3,234
事 務 用 消 耗 品 費		322,865	193,940	128,925
函 書 購 入 費		48,842	49,175	333
福 利 厚 生 費		176,057	143,622	32,435
雜 役 務 費		14,245	34,265	20,020
諸 手 数 料		70,927	80,391	9,464
租 稅 公 課		1,056,776	768,609	288,167
減 価 償 却 費		1,279,829	1,163,472	116,357
雜 費		86,294	60,137	26,157
管 理 費		[16,747,976]	[16,095,224]	[652,752]
管 理 人 件 費		(8,540,253)	(9,233,945)	(693,692)
役 員 報 酬		2,070,000	3,130,000	1,060,000
職 員 給 与		4,642,711	4,494,992	147,719
法 定 福 利 費		935,075	809,264	125,811
通 勤 手 当		202,887	235,929	33,042
退 職 給 付 費 用		689,580	563,760	125,820
会 議 等 開 催 費		(2,160,424)	(1,000,942)	(1,159,482)
会 議 費		200,144	337,858	137,714
旅 費 交 通 費		740,280	637,484	102,796
諸 謝 金		1,220,000	25,600	1,194,400
管 理 事 務 費		(6,047,299)	(5,860,337)	(186,962)
建 物 借 料		2,953,843	2,953,843	0
通 信 運 搬 費		134,006	158,801	24,795
水 道 光 熱 費		129,750	109,207	20,543
借 料 損 料		347,769	388,070	40,301
旅 費 交 通 費		45,715	56,537	10,822
印 刷 製 本 費		2,145	759	1,386
事 務 用 消 耗 品 費		138,370	83,116	55,254
函 書 購 入 費		20,931	21,075	144
福 利 厚 生 費		75,452	61,552	13,900
顧 問 料		1,124,434	1,124,434	0
雜 役 務 費		6,105	14,685	8,580
諸 手 数 料		30,396	34,452	4,056
租 稅 公 課		452,904	329,403	123,501
減 価 償 却 費		548,497	498,630	49,867
雜 費		36,982	25,773	11,209
經常費用計		96,457,081	98,224,213	1,767,132

科 目	当年度	前年度	増 減
評価損益等調整前当期経常増減額	12,210,205	23,762,660	11,552,455
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	12,210,205	23,762,660	11,552,455
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	12,210,205	23,762,660	11,552,455
一般正味財産期首残高	423,849,198	447,611,858	23,762,660
一般正味財産期末残高	411,638,993	423,849,198	12,210,205
指定正味財産増減の部			
受 取 寄 付 金	[144,412]	[22,110,019]	[21,965,607]
受 取 寄 付 金	144,412	22,110,019	21,965,607
一 般 正 味 財 産 へ の 振 替 額	[5,000,000]	[4,500,000]	[500,000]
一 般 正 味 財 産 へ の 振 替 額	5,000,000	4,500,000	500,000
当期指定正味財産増減額	4,855,588	17,610,019	22,465,607
指定正味財産期首残高	18,610,019	1,000,000	17,610,019
指定正味財産期末残高	13,754,431	18,610,019	4,855,588
正味財産期末残高	425,393,424	442,459,217	17,065,793

正味財産増減計算書内訳表

令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	合計
一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	[0]	[2,240,530]	[2,240,530]
基本財産受取利息	0	2,240,530	2,240,530
特定資産運用益	[1,999,773]	[0]	[1,999,773]
特定資産受取利息	1,999,773	0	1,999,773
受取会費	[6,310,000]	[6,310,000]	[12,620,000]
個人賛助会員受取会費	10,000	10,000	20,000
法人賛助会員受取会費	6,300,000	6,300,000	12,600,000
事業収益	[32,790,032]	[0]	[32,790,032]
登録医事業収益	10,614,516	0	10,614,516
登録ケア看護師事業収益	3,980,000	0	3,980,000
登録薬剤師事業収益	2,391,000	0	2,391,000
登録理学・作業療法士事業収益	1,224,000	0	1,224,000
教育研修事業費収益	5,360,516	0	5,360,516
広告料収益	9,220,000	0	9,220,000
受取寄付金	[33,625,118]	[0]	[33,625,118]
受取協賛金	16,000,000	0	16,000,000
受取寄付金	12,625,118	0	12,625,118
受取寄付金振替額	5,000,000	0	5,000,000
雑収益	[971,423]	[0]	[971,423]
受取利息	312,623	0	312,623
雑収益	658,800	0	658,800
経常収益計	75,696,346	8,550,530	84,246,876
(2) 経常費用			
事業費	[79,709,105]	[0]	[79,709,105]
調査研究事業費	(6,316,464)	(0)	(6,316,464)
調査研究助成費	3,729,292	0	3,729,292
研究顕彰費	2,587,172	0	2,587,172
普及啓発事業費	(33,195,350)	(0)	(33,195,350)
リウマチ月間講演会費	20,629,011	0	20,629,011
財団ニューース発行費	11,788,315	0	11,788,315
リウマチ情報センター運営費	695,384	0	695,384
医療保険部会開催費	82,640	0	82,640
教育研修事業費	(5,306,262)	(0)	(5,306,262)
教育研修会開催費	1,094,737	0	1,094,737
海外派遣医研修費	4,211,525	0	4,211,525
リウマチ専門職制度事業費	(2,897,066)	(0)	(2,897,066)
登録医事業費	965,163	0	965,163
登録ケア看護師事業費	858,625	0	858,625
登録薬剤師事業費	778,550	0	778,550
登録理学・作業療法士事業費	294,728	0	294,728
事業人件費	(20,507,259)	(0)	(20,507,259)
役員報酬	5,410,000	0	5,410,000
職員給与	10,832,994	0	10,832,994
法定福利費	2,181,842	0	2,181,842

科 目	公益目的事業会計	法人会計	合計
通 勤 手 当	473,403	0	473,403
退 職 給 付 費 用	1,609,020	0	1,609,020
事 業 事 務 費	(11,486,704)	(0)	(11,486,704)
建 物 借 料	6,892,301	0	6,892,301
通 信 運 搬 費	312,682	0	312,682
水 道 光 熱 費	302,750	0	302,750
借 料 損 料	811,462	0	811,462
旅 費 交 通 費	106,669	0	106,669
印 刷 製 本 費	5,005	0	5,005
事 務 用 消 耗 品 費	322,865	0	322,865
函 書 購 入 費	48,842	0	48,842
福 利 厚 生 費	176,057	0	176,057
雜 役 務 費	14,245	0	14,245
諸 手 数 料	70,927	0	70,927
租 稅 公 課	1,056,776	0	1,056,776
減 価 償 却 費	1,279,829	0	1,279,829
雜 費	86,294	0	86,294
管 理 費	[0]	[16,747,976]	[16,747,976]
管 理 人 件 費	(0)	(8,540,253)	(8,540,253)
役 員 報 酬	0	2,070,000	2,070,000
職 員 給 与	0	4,642,711	4,642,711
法 定 福 利 費	0	935,075	935,075
通 勤 手 当	0	202,887	202,887
退 職 給 付 費 用	0	689,580	689,580
会 議 等 開 催 費	(0)	(2,160,424)	(2,160,424)
会 議 費	0	200,144	200,144
旅 費 交 通 費	0	740,280	740,280
諸 謝 金	0	1,220,000	1,220,000
管 理 事 務 費	(0)	(6,047,299)	(6,047,299)
建 物 借 料	0	2,953,843	2,953,843
通 信 運 搬 費	0	134,006	134,006
水 道 光 熱 費	0	129,750	129,750
借 料 損 料	0	347,769	347,769
旅 費 交 通 費	0	45,715	45,715
印 刷 製 本 費	0	2,145	2,145
事 務 用 消 耗 品 費	0	138,370	138,370
函 書 購 入 費	0	20,931	20,931
福 利 厚 生 費	0	75,452	75,452
顧 問 料	0	1,124,434	1,124,434
雜 役 務 費	0	6,105	6,105
諸 手 数 料	0	30,396	30,396
租 稅 公 課	0	452,904	452,904
減 価 償 却 費	0	548,497	548,497
雜 費	0	36,982	36,982
經常費用計	79,709,105	16,747,976	96,457,081
評価損益等調整前当期經常増減額	4,012,759	8,197,446	12,210,205
評価損益等計	0	0	0

科 目	公益目的事業会計	法人会計	合計
当期経常増減額	4,012,759	8,197,446	12,210,205
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
他会計振替前当期一般正味財産増減額	4,012,759	8,197,446	12,210,205
当期一般正味財産増減額	4,012,759	8,197,446	12,210,205
一般正味財産期首残高	467,333,409	43,484,211	423,849,198
一般正味財産期末残高	463,320,650	51,681,657	411,638,993
指定正味財産増減の部			
受 取 寄 付 金	[144,412]	[0]	[144,412]
受 取 寄 付 金	144,412	0	144,412
一 般 正 味 財 産 へ の 振 替 額	[5,000,000]	[0]	[5,000,000]
一 般 正 味 財 産 へ の 振 替 額	5,000,000	0	5,000,000
当期指定正味財産増減額	4,855,588	0	4,855,588
指定正味財産期首残高	18,610,019	0	18,610,019
指定正味財産期末残高	13,754,431	0	13,754,431
正味財産期末残高	477,075,081	51,681,657	425,393,424

財産目録

令和 7年 3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額		
(流動資産)	預金	普通預金		25,312,641		
		りそな銀行	管理運営、公益目的事業の費用	8,248,870		
		大塚出張所				
		三菱UFJ銀行	管理運営、公益目的事業の費用	9,768,733		
		大塚支店				
		三菱UFJ銀行	管理運営、公益目的事業の費用	1,673,571		
		池袋支店				
		郵便貯金	管理運営、公益目的事業の費用	38,026		
		郵便振替0120	管理運営、公益目的事業の費用	5,583,441		
		定期預金		1,122,400		
	三菱東京UFJ	管理運営、公益目的事業の費用	1,122,400			
	未収金			829,000		
		(株)ファーマインターナショナル 登録医単位取得証明書	公益目的事業の財団ニュース広告費 公益目的事業リマチ財団登録医研修単位16件	715,000 114,000		
前払金			2,079,060			
	東京国際ファ-ラム	公益目的事業の令和7-8年 リウマチ講演会会場施設使用料前金 PCA会計ソフト年間保守料金	2,009,760 69,300			
前払費用	リックス・ファンティアズ(株)	公益目的事業及び管理運営事務使用の 4月分家賃	820,512			
流動資産合計				30,163,613		
(固定資産)	基本財産	投資有価証券		268,682,630		
			大和証券(株)本店	公益目的事業に必要な収益事業等その他の 業務又は活動の用に供する財団であり管理費 等果実を充当	101,832,845	
			20年国債			
			野村證券(株)本店	公益目的事業に必要な収益事業等その他の 業務又は活動の用に供する財団であり管理費 等果実を充当	100,000,000	
			第11回三菱UFJFG 劣後債			
	30年国債	公益目的事業に必要な収益事業等その他の 事務又は活動の用に供する財団であり管理費 等果実を充当	66,849,785			
	特定資産	退職給付引当資産			13,580,300	
			三菱UFJ銀行 大塚支店定期預金	職員の退職給付引当金見合の引当資産として 管理	13,580,300	
		研究奨励基金積立金				110,000,000
			りそな銀行	公益目的保有財産であり公益目的事業に	10,000,000	

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
その他固定資産	調査研究基金	大塚出張所定期預金	果実を充当	100,000,000
		大和証券(株)本店	公益目的保有財団であり公益目的事業に	
		クレジット債	果実を充当	
	塩川基金	りそな銀行	寄付者が用途指定した	9,162,431
		大塚出張所定期預金	「調査・研究事業」の財源	9,162,431
	建物保証金	りそな銀行	寄付者が用途指定した	4,500,000
		大塚出張所定期預金	「塩川美奈子・膠原病研究奨励賞」の財源	4,500,000
	建物附属設備	新橋エンタービル	共用財産であり、うち70%は公益目的保有財産として公益目的事業に供し、30%は管理運営の用に供している。	6,630,400
		間仕切り	共用財産であり、うち70%は公益目的保有財産として公益目的事業に供し、30%は管理運営の用に供している。	6,630,400
		間仕切り	共用財産であり、うち70%は公益目的保有財産として公益目的事業に供し、30%は管理運営の用に供している。	386,309
間仕切り		共用財産であり、うち70%は公益目的保有財産として公益目的事業に供し、30%は管理運営の用に供している。	386,309	
リース資産	サーバー1台、PC5台	共用財産であり、うち70%は公益目的事業に供し、30%は管理運営の用に供している	3,896,640	
什器備品	会議机、椅子、音響 ノートパソコン	共用財産であり、うち70%は公益目的保有財産として公益目的事業に供し、30%は管理運営の用に供している。	876,926	
電話加入権	03-6452-9030、9031 回線	共用財産であり、うち70%は公益目的保有財産として公益目的事業に供し、30%は管理運営の用に供している。	155,000	
固定資産合計				417,870,636
資産合計				448,034,249
(流動負債)	未払金	(株)大塚商会	公益目的事業及び管理運営等の用に供しているパフォーマンスチャージ・事務用品費 サーバーレンタル、保守料金等	2,495,465
		小見山公認会計事務所	1月～3月月次顧問料	269,463
		消費税	令和6年度分消費税	219,997
		サーバントディベロップメント(株)	公益目的事業の名簿管理システムサポート	946,500
		その他	リックス・ファシリティーズ(株)電気料金、NTT電話料金 他	23,100
	未払費用			1,036,405
	前受金			2,200
		アツヴィ合同会社	公益目的事業のリウマチ講演会の前受金他	2,560,000
		財団登録医	登録料	2,330,000
				170,000
				60,000

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
	預り金			96,220
		源泉所得税	職員源泉所得税3月分	614
		雇用保険	職員雇用保険7～3月分	95,606
	仮受金		更新料誤入金	10,000
	1年以内返済長期リース債務	サーバ-1台/PC5台/電話	公益目的事業及び管理運営等の用に供しているリース債務	1,149,720
流動負債合計				6,313,605
(固定負債)	長期リース債務	サーバ-1台/PC5台/電話	公益目的事業及び管理運営等の用に供しているリース債務	2,746,920
	退職給付引当金	職員分	公益目的事業及び管理目的の業務に従事する職員の退職金の支払いに備えたもの	13,580,300
固定負債合計				16,327,220
負債合計				22,640,825
正味財産				425,393,424

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

- (1)「公益法人会計基準」(平成20年4月11日 平成21年10月16日改正 内閣府公益認定等委員会)を採用している。
- (2)有価証券の評価基準及び評価方法
満期保有目的の債権
償却原価法(定額法)によっている。
- (3)固定資産の減価償却の方法
建物附属設備・・・定率法によっている。
什器備品・・・定率法によっている。
リース資産・・・リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっている。
- (4)引当金の計上基準
退職給付引当金・・・期末の退職給付の要支給額に相当する金額を計上している。
- (5)リース取引の処理方法
通常の売買取引に係る方法に準じた会計処理によっている。
リース資産の内容・・・サーバー、複合機、電話機、パソコン、LED照明
- (6)消費税等の会計処理方法
税込み方式によって行っている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は次のとおりである。

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
投資有価証券	302,078,090	66,849,785	100,245,245	268,682,630
小 計	302,078,090	66,849,785	100,245,245	268,682,630
特定資産				
退職給付引当資産	17,626,600	12,225,500	16,271,800	13,580,300
研究奨励基金積立金	105,764,872	330,000,000	325,764,872	110,000,000
調査研究助成基金	13,610,019	52,412	4,500,000	9,162,431
塩川基金	5,000,000	0	500,000	4,500,000
建物保証金	6,630,400	0	0	6,630,400
小 計	148,631,891	342,277,912	347,036,672	143,873,131
合 計	450,709,981	409,127,697	447,281,917	412,555,761

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は次のとおりである。

(単位:円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に対応する 額)
基本財産				
投資有価証券	268,682,630	0	(268,682,630)	0
小 計	268,682,630	0	(268,682,630)	0
特定資産				
退職給付引当資産	13,580,300	0	0	(13,580,300)
研究奨励基金積立金	110,000,000	0	(110,000,000)	0
調査研究助成基金	9,162,431	(9,162,431)	0	0
塩川基金	4,500,000	(4,500,000)	0	0
建物保証金	6,630,400	0	(6,630,400)	0
小 計	143,873,131	(13,662,431)	(116,630,400)	(13,580,300)
合 計	412,555,761	(13,662,431)	(385,313,030)	(13,580,300)

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	取得 価 額	減価償却累計額	当期末残高
建物附属設備	1,652,400	1,266,091	386,309
什器備品	7,801,350	6,924,424	876,926
リース資産	12,408,480	8,511,840	3,896,640
ソフトウェア	474,680	319,680	155,000
合 計	22,336,910	17,022,035	5,314,875

5. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価格、時価及び評価損益

(単位:円)

種類及び銘柄	帳簿 価 格	時 価	評価損益
20年国債	101,832,845	104,510,000	2,677,155
30年国債	66,849,785	70,550,000	3,700,215
第11回三菱UFJFG劣後債	100,000,000	98,733,500	△ 1,266,500
合 計	268,682,630	273,793,500	5,110,870

6. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

内 容	金 額
経常収益への振替額	
寄付による振替額	5,000,000
合 計	5,000,000

7. 重要な後発事象

該当なし

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産について、財務諸表の注記2「基本財産及び特定資産の増減及びその残高」に記載をしているため記載を省略する。

2. 引当金の明細

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は次のとおりである。

(単位:円)

科 目	期首残高	当期増加額	当期減少額		当期末残高
			使用目的	その他	
退職給付引当金	17,626,600	2,298,600	6,344,900	0	13,580,300